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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření videomanuálu k modulu Sheet Metal v programu So-

lid Edge. Teoretická část této práce se zabývá plošným tvářením, jeho metodami a samot-

nou technologií ohýbání. V praktické části je analyticky řešen modelový příklad výlisku a

využití CA metod pro řešení úloh plošného tváření.

Klíčová slova: Solid Edge, Sheet metal, plošné tváření

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to create the video manual to module of Sheet Metal in

the Solid Edge. The theoretical part of this thesis deals with the surface shanking, its met-

hods and the technology bending itself. Model example of the molding and the use of CA

methods for solving problems of sheet metal forming is solved analytically in the practical

part.
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ÚVOD

Jelikož spousta lidí využívá ke své výuce CAD programů názorných videomanuálů, které

jsou umístěny na internetu, rozhodl jsem se takové popisující video vytvořit pro Program

Solid edge modul Sheet metal. Tedy pro výukové video tvorby plechové součásti v českém

jazyce, které na internetu zatím není.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá problematikou plošného tváření kovových

materiálů. Uvádí mechanické změny materiálu, a to jak při tváření za tepla, tak i za studena

a srovnává jejich vlastnosti z hlediska kvality výrobku. Popisuje krystalické změny a po-

chody materiálu, díky kterým dochází k samotnému přetváření.

Jsou zde popsány téměř všechny hlavní metody, kterými lze přetváření provádět. Ať už se

jedná o metody dělící materiál, kterými je stříhání, nebo metody provádějící objemové

změny, kterými je tažení. Dále jsou ve stručnosti popsány praktiky rovnání, kovotlačení a

zvláštní metody plošného tváření.

Obsahově největší prostor zabírá popis technologie ohýbání, jelikož na ni navazuje prak-

tická část práce. Jsou zde popsány postupy a metody, kterými ohýbání provádíme. Jedna

kapitola je věnována odpružení materiálu, které je nedílnou součástí ohýbání. Dále jsou

popsány výpočty, sloužící k analytickému řešení ohybu.

Závěr teoretické části obsahuje popis ohýbacích strojů

V praktické části se zabývám modelovým příkladem výlisku, který je řešen jak metodou

analytickou, tak i CA metodou s pomocí programu Solid Edge. Je vytvořen stručný manuál

tvorby modelu a jeho následovné rozložení na rozvin. Práce je dále doplněna o videoma-

nuál, ve kterém jsou popsány základní tvářecí funkce modulu Sheet metal. Jelikož se jedná

o nástavbový modul, počítám již se základní znalostí tvorby náčrtů a modelování v pro-

gramu Solid edge.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLOŠNÉ TVÁŘENÍ

1.1 Historie tváření

Poznání kovů přineslo člověku s možností výroby různorodých tvarů také otázku techno-

logického zpracování. Mezi nejstarší technologie tváření bezesporu patří kovárenství, jež

kovy od samého počátku doprovází. Jako první se zpracovávaly kovy čisté. Tyto kovy bylo

možné tavit na otevřeném ohništi redukcí dřevěným uhlím. Následovalo lití a posléze ko-

vání. Docházelo také k mísení kovů. Smísením rudy měděné a cínové bylo dosáhnuto cí-

nového bronzu. Pokud se budeme bavit o rudě železa, tak tu na otevřeném ohništi nezredu-

kujeme v tekutý stav, ale dostaneme malé hrudky nízkouhlíkové tzv. svářkové oceli. Ty

pak kovářským způsobem svaříme. Kovářská práce byla velmi namáhavá. Od získání vý-

chozího polotovaru, až po tepelné zpracování. Hlavním předmětem výroby byly zbraně. Ty

se s časem a vývojem člověka měnily. Především po vynálezu střelného prachu došlo

k přechodu ze zbraní sečných na zbraně střelné. Z hlediska výroby však střelné zbraně po-

třebovaly mnohem dokonalejší a výkonnější pracovní postupy. Ruční kladiva byla nahra-

zena mechanickými buchary, které poháněla vodní sila.

Obr. 1. Mechanický buchar [7]

Stávající svářková ocel přestala být pro tento druh výroby vhodnou, proto byla nahrazena

ocelí kelímkovou, což byla přetavená svářková ocel s přísadami obsahující uhlík. Kelím-

ková ocel byla odlévána do ingotu, které čím dál více narůstaly na rozměrech, a opět se

stalo, že stávající vodní buchary začaly být nevyhovujícími. Tento problém vyřešil vynález

parního stroje a následně parního bucharu. V roce 1838 byl vynalezen parní buchar na
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spodní páru. Těžké strojírenství bylo na vzestupu. Došlo k nahrazení bucharů hydraulic-

kými lisy. Volné kování se změnilo na zápustkové. O první zápustkové výkovky se zaslou-

žily Coltovi závody v roce 1860. Posledním milníkem bylo vynalezení klikového lisu, kte-

rý se následné rozšířil do hromadné výroby. [2]

1.2 Tváření

Jedná se o technologický postup, kterým lze mnohem jednodušeji a levněji dosáhnout růz-

ných tvarů, než pokud bychom použili jiné technologické postupy (obrábění). Další výho-

dou je, že se většinou zlepší mechanické vlastnosti materiálu, např. mez únavy. Tváření je

děj, při kterém dochází k přemisťování částic materiálu. Při tváření nedochází k porušení

soudržnosti materiálu. Důležitou podmínkou je schopnost materiálu deformovat se za urči-

tých podmínek. Tedy snášenlivost plastické deformace. Výsledného a předem stanovené-

ho tvaru dosáhneme působením vnějších sil, které však nesmí překročit určitou hranici, za

kterou by následovalo porušení celistvosti materiálu. Jedná se o vzájemné působení vněj-

ších sil (přenášeny nástrojem) a vnitřních vazebných sil v materiálu. Průběh závislosti de-

formace materiálu na tlaku si můžeme zobrazit na diagramu tahové zkoušky.

Obr. 2. Diagram tahové zkoušky [1]

Z bodu 0 do bodu E stoupá křivka přímočaře, deformace je tedy přímo úměrná napětí. Platí

zde Hookův zákon a po odlehčení se tvar vrací do původního stavu. Jde o deformaci plas-

tickou. Po bod S0 se jedná o tečení materiálu a odtud až po bod B0 jde o oblast úspěšného

tváření. Bod B0 představuje mez nejvyššího přípustného napětí, za kterým může dojít

k porušení soudržnosti materiálu. Vrcholem trhlin a lomů je bod Z, kde dojde k úplnému
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přetržení. Nejlepších výsledků dosahujeme silami v blízkosti horní hranice napětí. V dia-

gramu můžeme také pozorovat vyznačenou plochu pod křivkou, ta určuje tvářitelnost ko-

vu. S rostoucí plochou tvářitelnost také roste. U křehkých materiálů lze pozorovat, že pod

trhacím diagramem žádná plocha není. Materiály s velkým rozsahem elasticity jsou vhodné

na výrobu pružin, zatímco materiály s velkým rozsahem plasticity se hodí k tváření. Jako

vhodné materiály pro tváření můžeme uvést nelegované nezakalené oceli a některé slitiny

hliníku. Mezi další podmínky ovlivňující tvářitelnost patří teplota, rychlost deformace,

velikost deformace, stav napjatosti, chemické složení a fyzikální stav materiálu. Tváření si

můžeme rozdělit dle teploty na tváření za studena a na tváření za tepla. Nebo dle změny

tvaru na tváření plošné a na tváření objemové. [1], [4]

1.2.1 Tváření za studena

Jde o tváření za pokojové teploty. Ke změně tvaru, tedy posunu objemů, dochází působe-

ním deformační práce, čímž se zvyšuje vnitřní pnutí v materiálu. Tomuto vnitřnímu pnutí

říkáme tzv. zpevnění matriálu.

Obr. 3. Normální

struktura [3]

Obr. 4. Struktura po stlačení [3]

Strukturu materiálu můžeme pozorovat na (Obr. 3) a (Obr. 4). Zrna se prodlužují a natáčí

ve směru deformace. Dochází k navýšení pevnosti a tvrdosti, ale klesá vrubová houževna-
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tost a tvárnost. Při tváření za studena jsme omezeni přípustnou hranicí deformace, za kte-

rou se materiál začíná trhat. Pokud bychom chtěli ve tváření pokračovat, pak musíme účin-

ky tváření odstranit. Provedeme to tzv. zotavováním, kdy materiál zahříváme na určitou

teplotu. Dochází ke zmenšení vnitřního pnutí, zrna však svůj tvar nemění. Rekrystalizace

dosáhneme žíháním nad rekrystalizační teplotu. TR = (0,35-0,4) * Tr , kde Tr znamená tep-


[…]


𝑚𝑇 = 21 ∙ 𝑆𝑇 ∙ 𝑠 ∙ 𝜌 = 21 ∙ 2 ∙ 1 ∙ 0,002 ∙ 7850 = 659,4 𝑘𝑔

(36)

Kde 𝑆𝑇 [𝑚2] je plocha tabule, s [𝑚] je tloušťka materiálu,

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] je hustota materiálu.
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5.2.12 Výpočet hmotnosti odpadu

Hmotnost odpadu získáme odečtením celkové hmotnosti výstřižků od celkové hmotnosti

tabulí.

𝑚𝑜 = 𝑚𝑇 − 𝑚𝑉 = 659,4 − 390,6 = 268,7 𝑘𝑔

(37)

Kde mT [𝑘𝑔] je hmotnost tabulí, mV [𝑘𝑔] je hmotnost výstřižků.
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5.3 Využití programu Solid Edge a dalších CA metod

V modulu Sheet metal, se díky přednastaveným vzorcům vyhneme analytickým výpočtům

a tím ušetříme velké množství času. Jediné co musíme udělat, je nadefinování vlastností

používaného materiálu. Během modelování byl požit klasický skicář, ve kterém byl vytvo-

řen náčrt výrobku. K vytvoření prostorového tělesa byla použita funkce profilový ohyb.

Následovaly úpravy tělesa pomocí funkcí vyříznutí, přerušení rohu a funkce díra. V po-

slední řadě bylo využito funkce rozvin z karty nástroje.

Aplikace – Vlastnosti – Tabulka materiálů

Obr. 42. Vlastnosti materiálu
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Poté stačí pouze vytvořit požadovaný model výrobku.

Na modelovém příkladu jsou použity pouze některé nástroje modulu Sheet metal. Ostatní

nástroje, jejich použití a nastavení jsou uvedeny ve výukovém videu, které je k práci přilo-

ženo.

Vytvoříme náčrt dle obrázku. Povšimněme si toho, že nejsou zadány rádiusy ohybů. Modul

Sheet metal si je na základě předem definovaných vlastností materiálu vytvoří sám.

Obr. 43. Skica
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Pomocí funkce profilový ohyb, vytvoříme objemové těleso. Zvolíme nástroj profilový

ohyb. Vybereme předem načrtnutou skicu. Klikneme na kruhový ovladač a zadáme poža-

dovanou délku vysunutí, v našem případě 15 mm.

Obr. 44. Profilový ohyb

V dalším kroku vytvoříme zkosení na horní straně věšáku. Vytvoříme náčrt dle obrázku a

použijeme funkci vyříznutí. Spustíme nástroj. Vybereme náčrt a tahem provedeme hloubku

řezu. Kliknutím levého tlačítka myši potvrdíme.

Obr. 45. Skica oříznutí
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Ke zkosení hran spodní části věšáku využijeme funkci zkosení. Po vybrání hrany rohu za-

dáme 3 mm a pravým tlačítkem myši potvrdíme.

Obr. 46. Zkosení hran

Jako poslední vytvoříme pomocí funkce díra dva otvory, kterými se věšák připevní. Zvo-

líme funkci díra, ve vlastnostech nastavíme její parametry a tahem myši je umístíme

v prostoru.

Obr. 47. Tvorba děr
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Nyní máme výrobek hotov. Abychom jej dále mohli využít, uložíme si jej jako rozvin. To

provedeme v kartě nástroje, kde zvolíme rozvin. Nástroj rozvin po nás bude požadovat

vybrání základní plochy, do které se ostatní plochy rozvinou a dále vybrání jedné hrany, do

které se zorientuje osa x.

Obr. 48. Rozvin

Hotový rozvin uložíme ve formátu dxf, pomocí kterého bude zajištěna kompatibilita

s dalšími programy. Například program TruTops, do kterého takto uložený rozvin vložíme

a dále s ním pracujeme. Samozřejmostí je také možnost vytvoření výkresu s rozvinem.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je shrnuta problematika plošného tváření s využitím programu Solid

Edge v modulu Sheet metal.

Teoretická část obsahuje popis mechanických vlastností a prostorových změn krystalické

mřížky, ke kterým při tváření dochází. Popisuje základní postupy a metody, kterými do-

chází k přetváření ploch materiálu a to jak tváření deformační, tak tváření se změnou ob-

jemu. U deformační metody, kterou je stříhání, je popsán princip stříhání, potřebné defor-

mační síly, a nástřihové plány. U metody se změnou objemu shrnuji proces tváření, jsou

uvedeny výpočty, kterými zjistíme velikost potřebné síly a práce. Dále je uvedena proble-

matika vzniku vln a potřeba mazání při procesu tažení. Pouze velmi stručně popisuji rov-

nání, kovotlačení a zvláštní metody tváření. Samostatnou kapitolou je problematika ohýbá-

ní. Jsou zde popsány postupy ohýbání. Výpočty, díky kterým získáme hodnotu odpružení

ohýbaného materiálu, maximální a minimální poloměr ohybu a hodnoty velikosti síly a

práce, jež k ohybu potřebujeme.

Praktická část je především zaměřena na popis ovládání programu Solid Edge modulu

Sheet metal. Jako doplněk práce je vytvořeno výukové video (PI), popisující základní ná-

stroje, sloužící k zhotovení plechové součásti. Je zde ukázána výhoda programu, kterou je

možnost nadefinování vlastností ohýbaného výrobku, díky kterým se nemusíme po zbytek

modelování zabývat množstvím úkonů. Dále videomanuál tvorby modelového příkladu

(PII). Písemná složka praktické části ukazuje analytické řešení ohybu a výstřižku na mode-

lovém příkladu a dále tvorbu modelového příkladu v programu Solid edge modulu Sheet

metal.
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