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Název bakalářské práce:

Plošné tváření v programu Solid Edge

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabýva metodami plošného tváření. Student v teoretické části

postupně popisuje jednotlivé kapitoly spojené s danou problematikou. Teoretická část práce

je napsána bez chyb a odchylek od šablony. Po odborné stránce je zde využito množství

užitečných informací, které jsou čerpány z osmi tuzemských a jednoho zahraničního zdroje.

Literární část obsahuje množství obrázků, i méně častých pro danou problematiku. Celkově

je tato pasáž velmi dobrá.

Praktická část je založena na plošném tváření zadaného dílu. Autor uvádí analytický výpočet

ohýbání a stříhání. Popisuje jednotlivé body obou technologií. Některé z výpočtů zde však

chybí (např. urční síly lisu u stříhání, určení síly k setření a vytlačování výlisku). Další

kapitola je věnována modulu Sheet Metal programu Solid Edge, který slouží pro návrh

ohýbaných dílů z plechu. Autor popisuje metodiku práce v tomto modulu na zadané součásti.

Postup je doplněn podrobným videomanuálem. Praktická část je dobrou kombinací

analytických postupů a metod s využitím počítačové podpory konstruování. Práce je velmi

dobré úrovně a všechny zadané cíle jsou splněny. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké je využití programu Tru Tops, který uvádíte v práci?

Popište význam střižné vůle.

V Zlíně dne 29.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce